1

教育委員会会議 令和２年８月定例会 議事録

日  時
令和２年８月１９日（金）
 8：55 開会 11：45 閉会

会 場
中央公民館
第４会議室

教育委員会

出席者

教育長 武本吉正

委員 石原昭和 佐古庸二 小椋潤二 宗川万喜子 赤松幸子

教育委員会欠席者 なし

事務局職員 金平美和子学校教育課長 黒瀬豊生涯学習課長

傍聴者 なし

議事及び案件

１ 開会

２ 教育長報告

３ 会議録署名委員の選出

４ 公表用議事録の確認

５ 議案

（１） 議第 37 号 鏡野町立学校管理規則の一部改正について

（２） 議第 38 号 鏡野町立公民館管理規則の一部改正について

（３） 議第 39 号 鏡野町総合文化施設条例施行規則の一部改正について

（４） 議第 40 号 登録文化財の登録について

６ 協議事項

（１） 令和２年度学校・園訪問について

（２） 令和２年８月・９月 補正予算について

７ 報告事項

（１） 令和 2 年度全員研修会について

（２） 修学旅行について

８ その他

  次回 令和２年９月１８日（金） ９：００～

９ 閉会

１ 開会
２ 教育長報告
・鏡野町第２次総合計画後期分の見直しについて

３ 会議録署名委員の選出
４ 公表用議事録の確認
５ 議案
（１）議第 37 号 鏡野町立学校管理規則の一部改正について

学校施設・設備使用願の様式に消費税改定が反映するよう規則を改正する。

2

本来の時期に改正できていなかったことについて事務局が説明した。委員から運動場の夜

間の欄が空欄の理由ついて質問があり、事務局が照明の関係ではないかと答えた。
（承認）

（２）議第 38 号 鏡野町立公民館管理規則の一部改正について

中央公民館・地区公民館利用許可申請書の様式に消費税改定が反映するよう規則を改正す

る。
教育長、委員から、消費税を含まない金額や条例の金額との整合性について確認があり、事

務局が回答した。
（承認）

（３）議第 39 号 鏡野町総合文化施設条例施行規則の一部改正について

総合文化施設の申請書に消費税改定の反映と許可欄の追加を行い、ホール以外の施設の使

用申請期間を見直すよう規則を改正する。
教育長及び委員から、申請後に変更や取り消しがあったときの手続きについて質問があり、

第２条第３項を削るのではなく、一部修正することにした。また、様式の用語について条例・

規則と整合性を持たせ、使用料の算定根拠がわかりやすい様式にしたほうが良いという意見

により、提示した様式を見直した上で改正することとした。
（承認）

（４）議第 40 号 登録文化財の登録について

上齋原のヒノキ６本を登録文化財に登録する。
委員から場所の確認と、「登録」と「指定」の違いについての質問があり、事務局が説明し

た。
（承認）

６ 協議事項
（１）令和２年度学校・園訪問について

例年秋に行っている学校訪問について、新型コロナウイルス感染症対策を図りながらどの

ように開催するかを協議した。
委員から今年度は各種行事が中止になるなどし、各学校の様子を見ることができていない

という意見があり、学校の規模により可能な感染症対策を施した上で学校・園訪問を行うこと

になった。
（２）令和２年８月・９月 補正予算について

委員からスクールバスの増便に関する現状と対応策、改築する泉公民館の場所、調理場の修

繕費の補正について確認があり、事務局が回答した。
７ 報告事項
（１）令和２年全員研修会について

今年度は新型コロナウイルス感染症対策として、参加人数を絞って８月４日に開催したこ

との説明と、「合理的配慮」の内容、南小学校の実践事例を紹介した。
（２）修学旅行について

中学校の中止と、小学校の現在の様子を報告した。委員からは三朝中学校の事例の紹介など

があった。
８ その他

・シニアスクールの新型コロナウイルス感染症対策について
・夢づくり事業について

９ 閉会